
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 36   DEL  26-08-2020 

 

 

Oggetto: FESR 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Obiettivo 10.7 - Azione 10.7.1 

"Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici" - Interventi di adeguamento ed 

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza 

sanitaria da Covid-19. Linee di indirizzo. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventisei del mese di agosto alle ore 22:35, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-08-2020  

 

 

  

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
responsabile del servizio; 
 
Ritenuto di dover deliberare in merito; 
 
Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per 
l'adozione del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 
dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 
s.m.i.); 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento per gli “Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spasi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” il 
Dott. Giuseppe Forti, Responsabile del Area Tecnica, dando mandato allo stesso di porre in essere 
tutti gli atti necessari per l’attuazione della presente delibera; 
 
Di approvare, per quanto sopra espresso e motivato, la scheda progettuale per “Interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19”, allegata al presente atto, redatta dall’Ufficio Tecnico 
comunale, per l’importo complessivo di euro 3.061,98 (IVA Inclusa) come risulta dal seguente quadro 
economico: 
 

 

prezzo unitario n° tot 

tavolo esagonale €              236,19 1 €      236,19 

tavolo acciaio €              132,49 3 €      397,48 

armadio  €              201,30 1 €      201,30 

ripiano per armadio €              100,65 1 €      100,65 

armadio spogliatoio €              163,72 5 €      818,62 

tavoli per esterno €                 61,55 5 €      307,75 

cancello in legno €              250,00 4 €   1.000,00 

Totale €   3.061,98 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-08-2020  

 
Di dare atto che: 
- gli elaborati tecnici del progetto come prima approvati, vengono conservati agli atti dell’ufficio 
tecnico di questo Comune; 
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente 
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010); 
- il progetto suddetto verrà posto a base degli affidamenti di forniture in esso previste; 
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del procedimento a 
contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L); 
 
Di dare inoltre atto che il costo dell’intervento, ammontante complessivamente a € 3.061,98, sarà 
finanziato: 
• con gli stanziamenti previsti dai fondi PON di cui all’avviso prot. AOODGEFID/13194 del 

24/06/2020 nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-Asse II-Infrastrutture per l’Istruzione-Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale, al quale il Comune di Falerone è stato ammesso come si evince dalla 
graduatoria pubblicata sul sito stesso, per € 3.000,00; 

• con fondi propri dell’Ente per i rimanenti € 61,98; 
 
Di imputare la spesa di euro 3.061,98 al codice 04.01-2.02.01.03.999, capitolo spesa 2500, del vigente 
bilancio comunale anno 2020, per i rimanenti € 61,98; 
 
Di demandare ai Responsabili del Servizio finanziario e tecnico i successivi adempimenti per 
l’impegno di spesa e l’acquisto del materiale; 
 
Di Trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 
 
Inoltre, 
con separati voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-08-2020  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO  
Decreto Legislativo n. 267/2020 e s.m.i.; 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
D.P.R. n. 207/2010 per la parte vigente; 
 

 
MOTIVAZIONE DELL'ISTRUTTORIA 

 
Premesso che: 

 il Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 
ha pubblicato l’avviso pubblico concernente gli “Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
COVID-19”; 

 l’avviso si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per 
l’attuazione dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a 
permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità 
degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione 
degli edifici scolastici”; 

 la finalità è di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli 
ambienti scolastici e delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti 
nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica ma anche fornitura di arredi scolastici idonei a 
favorire il necessario distanziamento tra gli studenti; 

 possono presentare la candidatura, attraverso piattaforma informatica del Ministero 
dell’istruzione, gli enti locali delle regioni di cui all’art.1 con competenza sugli edifici scolastici 
censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica; 

 sono ammissibili le spese relative a: 
• lavori di adeguamento e di adattamento funzionale di spazi, ambienti e aule didattiche; 
• forniture di arredi e attrezzature scolastiche idonei a favorire il necessario 

distanziamento tra gli studenti; 
• incentivi e spese tecniche nel limite di cui al punto C del prospetto riportato all’art.7 

dell’avviso; 
• pubblicità nel limite di cui al punto D del prospetto riportato all’art. 7 dell’avviso; 
• altre spese di cui al punto E del prospetto riportato all’art. 7 dell’avviso, quale 

contributo alle eventuali voci necessarie per la formulazione del quadro economico 
previste dagli articolai 16 e 42 del DPR 207/2010; 

• IVA, ammissibile solo quando non possa essere, in qualsiasi modo, recuperata dal 
beneficiario finale; 

 
Visto l’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/13194 del 24/06/2020 
emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-08-2020  

Dato atto che il Comune di Monte Vidon Corrado ha inviato la richiesta di contributo in argomento 
(candidatura n. 1033393 del 02.07.2020); 
 
Visto l’elenco degli Enti ammessi a finanziamento pubblicato, sul sito del Ministero dell’Istruzione, lo 
scorso 16 luglio 2020 nel quale risulta inserito anche il Comune di Monte Vidon Corrado per l’importo 
complessivo di euro 3.000,00; 
 
Dato atto che, a seguito dell’autorizzazione di spesa, l’Ente beneficiario dovrà inserire in piattaforma 
la documentazione prevista nell’art. 5 dell’avviso e precisamente: 

1. Atto di nomina del RUP; 
2. scheda/e progettuale sintetica degli interventi di adeguamento e adattamento funzionale 

coerente/i con la tipologia di interventi ammissibili e riferita/e a ogni edificio scolastico di 
competenza e/o a gruppi di edifici scolastici; 

3. scheda/e progettuale sintetica per la fornitura di beni coerente con la tipologia ammissibile e 
riferita/e a ogni edificio scolastico e/o a gruppi di edifici scolastici; 

4. atto approvativo delle schede progettuali di cui ai punti 2 e 3 da parte dell’organo competente 
dell’ente locale. Tale provvedimento amministrativo dovrà riportare l’elenco completo degli 
edifici scolastici oggetto di intervento secondo la scheda ovvero le schede progettuali di cui ai 
punti 2 e 3 e dovrà specificare l’importo complessivo degli stessi; 

5. convenzione tra ente locale e istituzione scolastica designata quale soggetto gestore delle 
risorse nel caso in cui l’ente locale si trovi in stato di dissesto finanziario; 

 
Dato atto che interventi e forniture da finanziare con i fondi PON di cui all’avviso prot. n. 
AOODGEFID/13194 del 24/06/2020 sono stati previsti per la Scuola dell’Infanzia sita in Via G. Oberdan 
n. 2; 
 
Considerato che il Comune di Monte Vidon Corrado non si trova in dissesto finanziario e quindi la 
documentazione di cui al punto 5 non deve essere prodotta; 
 
Tenuto conto della scheda progettuale redatta dall’Ufficio Tecnico comunale per la fornitura di beni 
coerenti con la tipologia ammissibile, e riferita all’unico edificio scolastico, che in copia si allega al 
presente atto per formarne parte integrale e sostanziale, e di seguito si riepiloga: 
SCHEDA PROGETTUALE N.1 – FORNITURA DI ARREDI ED ATTREZZATURE SCOLASTICHE (PER GLI 
INTERVENTI DI CUI IN OGGETTO) 

 N.1 Tavolo esagonale piano, in conglomerato ligneo rivestito di laminato plastico, con bordi 
arrotondati (dim. cm. 128x112x53), da utilizzare nella sala mensa 

 N. 5 Armadi-spogliatoi a giorno, composti da 3 vani e 3 posti ognuno, con struttura in legno, 
completo di attaccapanni (dim. cm. 104x44x100), per riporre gli indumenti ed i cambi di ogni 
alunno 

 N.1 Armadio a 30 caselle (completo di ripiani) per riporre il materiale didattico dei singoli 
alunni, con struttura in legno (dim. cm. 104x44x100) 

 N. 4 cancelli in legno massello, realizzati su misura, per la delimitazione delle varie aule e del 
salone costituenti gli ambienti principali dell’attività didattica, di misure adeguate alle 
bucature presenti (dim. circa cm. 100x100) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-08-2020  

 N. 3 Tavoli multiuso con piano in conglomerato ligneo rivestito di laminato plastico, con 
struttura in legno o acciaio (dim. circa cm. 180x80x75), per l’organizzazione dell’attività 
didattica 

 N.5 Tavoli, con piano in conglomerato fibrolegnoso laminato con superficie in tinta, bordatura 
in plastica antiurto e gambe in tubolari di acciaio, adeguati all’utilizzo sia all’interno che 
all’esterno (dim. circa cm 120x60x54) 

Per un importo complessivo pari ad € 3.061,98; 
 
Dato atto che secondo quanto previsto dall’art. 7 dell’Avviso “per interventi di adeguamento e di 
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 
Covid-19. II Edizione” questo Ente ha reputato opportuno presentare un’unica scheda progettuale per 
le forniture, relative all’unico edificio, come meglio di seguito motivato: 
- SCHEDA PROGETTUALE N.1 nella quale verranno descritte e quantificate le forniture di arredo per 
l’edificio scolastico, essendo esse appaltabili direttamente ad aziende fornitrici di arredi; 
 
Considerato che l’attuazione degli interventi deve essere effettuata conformemente alla scheda 
progettuale sintetica che sarà poi posta a base degli affidamenti nel rispetto della normativa vigente; 
 
Ravvisata quindi l’urgenza di provvedere quanto prima alla fornitura degli arredi e delle attrezzature, 
visto l’imminente ripresa delle attività scolastiche; 
  
Ravvisata inoltre la necessità di nominare il Responsabile del Procedimento individuato nella persona 
del Dott. Giuseppe Forti, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
comunale; 

 
PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE. 

 
Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, 
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 
s.m.i.); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-08-2020  

 
Di nominare Responsabile del Procedimento per gli “Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spasi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” il 
Dott. Giuseppe Forti, Responsabile del Area Tecnica, dando mandato allo stesso di porre in essere 
tutti gli atti necessari per l’attuazione della presente delibera; 
 
Di approvare, per quanto sopra espresso e motivato, la scheda progettuale per “Interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19”, allegata al presente atto, redatta dall’Ufficio Tecnico 
comunale, per l’importo complessivo di euro 3.061,98 (IVA Inclusa) come risulta dal seguente quadro 
economico: 
 

 

prezzo unitario n° tot 

tavolo esagonale €              236,19 1 €      236,19 

tavolo acciaio €              132,49 3 €      397,48 

armadio  €              201,30 1 €      201,30 

ripiano per armadio €              100,65 1 €      100,65 

armadio spogliatoio €              163,72 5 €      818,62 

tavoli per esterno €                 61,55 5 €      307,75 

cancello in legno €              250,00 4 €   1.000,00 

Totale €   3.061,98 

 
Di dare atto che: 
- gli elaborati tecnici del progetto come prima approvati, vengono conservati agli atti dell’ufficio 
tecnico di questo Comune; 
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente 
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010); 
- il progetto suddetto verrà posto a base degli affidamenti di forniture in esso previste; 
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del procedimento a 
contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L); 
 
Di dare inoltre atto che il costo dell’intervento, ammontante complessivamente a € 3.061,98, sarà 
finanziato: 
• con gli stanziamenti previsti dai fondi PON di cui all’avviso prot. AOODGEFID/13194 del 

24/06/2020 nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020-Asse II-Infrastrutture per l’Istruzione-Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale, al quale il Comune di Falerone è stato ammesso come si evince dalla 
graduatoria pubblicata sul sito stesso, per € 3.000,00; 

• con fondi propri dell’Ente per i rimanenti € 61,98; 
 
Di imputare la spesa di euro 3.061,98 al codice 04.01-2.02.01.03.999, capitolo spesa 2500, del vigente 
bilancio comunale anno 2020, per i rimanenti € 61,98; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-08-2020  

Di demandare ai Responsabili del Servizio finanziario e tecnico i successivi adempimenti per 
l’impegno di spesa e l’acquisto del materiale; 
 
Di Trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-08-2020  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 10-08-2020 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 10-08-2020 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 26-08-2020  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            ALBERTO CESETTI 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione: 

 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 18-09-2020 al 03-10-2020. 

 

 

Li,  18-09-2020         

                                                                                  IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-08-2020 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 18-09-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


